

## 苏州银行股份有限公司 2021 年第一季度报告正文

### 第一节 重要提示

一、苏州银行股份有限公司（以下简称“本行”）董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

二、没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容存在异议或无法保证其真实、准确、完整。

三、本行于 2021 年 4 月 26 日召开第四届董事会第十一次会议，会议应出席董事 12 人，现场出席董事 9 人，叶建芳董事、兰奇董事通过视频的方式接入，委托出席董事 1 人，张姝董事委托闵文军董事表决，审议通过了《苏州银行股份有限公司 2021 年第一季度报告》。

四、本季度报告除特别注明外，均以千元为单位，可能因四舍五入而存在尾差。

五、本季度报告所载财务数据及指标按照中国企业会计准则编制，除特别说明外，为本行及控股子公司江苏沭阳东吴村镇银行股份有限公司、江苏泗阳东吴村镇银行股份有限公司、江苏宿豫东吴村镇银行有限责任公司、江苏泗洪东吴村镇银行有限责任公司、苏州金融租赁股份有限公司的合并报表数据，货币单位以人民币列示。

六、本行本季度财务报告未经会计师事务所审计。

七、本行董事长王兰凤女士、行长赵琨先生、主管会计工作负责人陈洁女士及会计机构负责人徐峰先生声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

### 第二节 公司基本情况

#### 一、主要会计数据和财务指标

##### （一）主要会计数据

单位：人民币千元

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入	2,857,516	2,652,074	7.75%
归属于上市公司股东的净利润	889,646	775,389	14.74%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	875,925	781,248	12.12%
经营活动产生的现金流量净额	16,546,288	-9,366,925	上年同期为负
基本每股收益（元/股）	0.27	0.23	17.39%
稀释每股收益（元/股）	0.27	0.23	17.39%

加权平均净资产收益率（%）	2.95	2.75	上升 0.20 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	2.90	2.77	上升 0.13 个百分点
<b>项目</b>	<b>本报告期末</b>	<b>上年度末</b>	<b>本报告期末比上年度末增减</b>
总资产	431,711,966	388,068,080	11.25%
归属于上市公司股东的净资产	30,644,962	29,730,168	3.08%

注：每股收益和加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010 年修订）计算。

截止披露前一交易日的公司总股本：

截止披露前一交易日的公司总股本（股）	3,333,333,334
用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股）	0.27

## 补充披露

单位：人民币千元

规模指标	2021 年 3 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	本报告期末比上年末增减
<b>总资产</b>	<b>431,711,966</b>	<b>388,068,080</b>	<b>11.25%</b>
<b>发放贷款及垫款</b>	<b>190,446,530</b>	<b>181,033,838</b>	<b>5.20%</b>
公司贷款及垫款	127,542,206	123,128,778	3.58%
个人贷款及垫款	70,922,462	64,988,474	9.13%
加：应计利息	357,313	333,481	7.15%
减：以摊余成本计量的发放贷款及垫款减值准备	8,375,450	7,416,895	12.92%
<b>总负债</b>	<b>399,538,518</b>	<b>356,837,135</b>	<b>11.97%</b>
<b>吸收存款</b>	<b>271,303,975</b>	<b>250,109,032</b>	<b>8.47%</b>
公司存款	142,614,572	132,752,418	7.43%
个人存款	110,316,143	99,572,668	10.79%
保证金存款	11,965,280	11,277,252	6.10%
其他存款	126,466	141,066	-10.35%
加：应计利息	6,281,516	6,365,627	-1.32%
<b>股本</b>	<b>3,333,333</b>	<b>3,333,333</b>	<b>0.00%</b>
<b>股东权益</b>	<b>32,173,449</b>	<b>31,230,946</b>	<b>3.02%</b>
其中：归属于上市公司股东的权益	30,644,962	29,730,168	3.08%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	9.19	8.92	3.08%

注：根据财政部颁布的《关于修订印发 2018 年度金融企业财务报表格式的通知》（财会[2018]36 号）要求，基于实际

利率法计提的利息计入发放贷款及垫款和吸收存款。

## （二）非经常性损益项目和金额

单位：人民币千元

项目	2021年1-3月
资产处置损益	-
与资产相关的政府补助	288
与收益相关的政府补助	20,694
捐赠及赞助费	-3,000
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	499
<b>非经常性损益合计</b>	<b>18,481</b>
所得税影响额	-4,708
减：少数股东权益影响额（税后）	52
<b>非经常性损益净额</b>	<b>13,721</b>

注：本行对非经常性损益项目的确认是依照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益(2008)》(中国证券监督管理委员会公告[2008]43号)的规定执行。

本行报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## （三）补充财务指标

指标	监管指标	2021年3月31日	2020年12月31日	2019年12月31日
核心一级资本充足率(%)	≥7.5	10.62	11.26	11.30
一级资本充足率(%)	≥8.5	10.66	11.30	11.34
资本充足率(%)	≥10.5	13.42	14.21	14.36
流动性比例(%)	≥25	59.61	63.78	55.65
流动性覆盖率(%)	≥100	149.98	146.12	154.18
存贷款比例(本外币)(%)	-	74.89	77.18	74.06
不良贷款率(%)	≤5	1.27	1.38	1.53
拨备覆盖率(%)	≥150	336.63	291.74	224.07
拨贷比(%)	-	4.28	4.02	3.42
单一客户贷款集中度(%)	≤10	2.48	2.10	2.36
单一集团客户授信集中度(%)	≤15	8.48	4.55	4.77
最大十家客户贷款集中度(%)	≤50	13.42	12.75	13.84
正常类贷款迁徙率(%)	-	0.29	1.28	2.44

关注类贷款迁徙率（%）	-	8.78	55.25	55.44
次级类贷款迁徙率（%）	-	31.10	73.70	84.67
可疑类贷款迁徙率（%）	-	21.00	63.71	84.69
总资产收益率（年化）（%）	-	0.93	0.75	0.80
成本收入比（%）	≤45	28.43	29.74	31.68
资产负债率（%）	-	92.55	91.95	91.57
净利差（年化）（%）	-	2.08	2.28	2.42
净利息收益率（年化）（%）	-	2.08	2.22	2.21

注：1、上述监管指标中，资本充足率指标、存贷款比例、不良贷款率、拨备覆盖率、拨贷比、单一客户贷款集中度、单一集团客户授信集中度、最大十家客户贷款集中度、总资产收益率、成本收入比、资产负债率为按照监管口径根据合并财务报表数据计算，流动性比例、流动性覆盖率为上报监管部门合并口径数据，正常类贷款迁徙率、关注类贷款迁徙率、次级类贷款迁徙率、可疑类贷款迁徙率为上报监管部门母公司口径数据。

2、根据财政部等四部门联合发文财会〔2021〕2号文件要求，信用卡分期收入计入利息收入，为使同期数据可比调整了2019年度的净利差及净利息收益率。

#### （四）资本充足率、杠杆率、流动性覆盖率情况

##### 资本充足率

单位：人民币万元

项目	2021年3月31日	2020年12月31日	2019年12月31日
核心资本净额	3,118,553	3,023,153	2,837,778
一级资本净额	3,130,286	3,034,486	2,847,399
资本净额	3,943,057	3,816,166	3,604,808
风险加权资产	29,375,065	26,854,097	25,104,399
核心一级资本充足率（%）	10.62	11.26	11.30
一级资本充足率（%）	10.66	11.30	11.34
资本充足率（%）	13.42	14.21	14.36

注：依照《商业银行资本管理办法（试行）》（中国银行业监督管理委员会2012年第1号令）要求，根据合并财务报表数据重新计算。

##### 杠杆率

单位：人民币万元

项目	2021年3月31日	2020年12月31日	2020年9月30日	2020年6月30日
杠杆率（%）	6.35	6.94	6.79	6.74
一级资本净额	3,130,286	3,034,486	2,966,812	2,933,755
调整后表内外资产余额	49,322,950	43,697,450	43,684,626	43,543,586

注：杠杆率相关指标依照2015年4月1日起施行的《商业银行杠杆率管理办法（修订）》（原中国银监会令2015年第1号）要求，根据合并财务报表数据重新计算。

##### 流动性覆盖率

单位：人民币万元

项目	2021年3月31日	2020年12月31日	2020年9月30日	2020年6月30日
流动性覆盖率(%)	149.98	146.12	132.80	172.10
合格优质流动性资产	3,935,412	3,907,387	4,301,810	4,551,851
未来30天现金流出量的期末数值	2,623,960	2,674,123	3,239,365	2,644,885

注：上报监管部门合并口径数据。

### (五) 贷款五级分类情况

单位：人民币千元

项目	2021年3月31日		2020年12月31日		期间变动	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比
正常类	193,336,841	97.42%	182,946,770	97.25%	10,390,071	0.17%
关注类	2,606,730	1.31%	2,578,760	1.37%	27,970	-0.06%
次级类	1,029,005	0.52%	1,270,543	0.68%	-241,538	-0.16%
可疑类	868,870	0.44%	735,984	0.39%	132,886	0.05%
损失类	623,222	0.31%	585,196	0.31%	38,026	-
<b>发放贷款及垫款总额</b>	<b>198,464,668</b>	<b>100.00%</b>	<b>188,117,253</b>	<b>100.00%</b>	<b>10,347,415</b>	<b>-</b>
<b>不良贷款及贷款率</b>	<b>2,521,097</b>	<b>1.27%</b>	<b>2,591,722</b>	<b>1.38%</b>	<b>-70,625</b>	<b>-0.11%</b>

注：根据《中国银保监会办公厅关于规范银行业金融机构信贷资产收益权转让业务的通知》（银监办发[2016]82号），本行在计算不良贷款余额、不良贷款率及拨备覆盖率时，将本行在不良资产收益权转让中因持有部分劣后级份额导致的继续涉入部分计入统计口径。

### (六) 贷款损失准备计提与核销情况

报告期内，以摊余成本计量的发放贷款及垫款减值准备变动情况如下：

单位：人民币千元

项目	金额
年初数	7,416,895
计提/转回	873,103
核销	-150
收回的已核销贷款	98,628
已减值贷款利息回拨	-13,026
<b>期末数</b>	<b>8,375,450</b>

报告期内，以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的发放贷款及垫款减值准备变动情况如下：

单位：人民币千元

项目	金额
年初数	144,293

计提/（回拨）	-33,092
期末数	111,201

## （七）经营情况分析

2021 年一季度，本行锚定新三年发展规划，聚焦“客户体验友好、合规风控有效、数据驱动转型、特色专营突破、精准管理赋能”战略制高点，坚持高质量发展的工作主基调，坚定信心，直面挑战，以服务和效率提升为重点，以资产质量持续优化为保障，落实疫情防控常态化，加强政策研究落地，加快结构调整，做大做实客户群，稳步推进数字化转型和经营管理创新。报告期内，本行总体情况如下：

**1、业务规模稳健增长：**截至报告期末，本行资产总额 4,317.12 亿元，较年初增加 436.44 亿元，增幅 11.25%；负债总额 3,995.39 亿元，较年初增加 427.01 亿元，增幅 11.97%；发放贷款及垫款本金 1,984.65 亿元，较年初增加 103.47 亿元，增幅 5.50%；吸收存款本金 2,650.22 亿元，较年初增加 212.79 亿元，增幅 8.73%；存贷比 74.89%，较年初下降 2.29 个百分点。

**2、盈利能力稳步提升：**报告期内，本行实现营业收入 28.58 亿元，同比增长 2.05 亿元，增幅 7.75%；实现归属于上市公司股东的净利润 8.90 亿元，同比增长 1.14 亿元，增幅 14.74%；实现利息净收入 19.43 亿元，同比增长 1.12 亿元，增幅 6.14%；实现手续费及佣金净收入 4.43 亿元，同比增长 1.72 亿元，增幅 63.79%；成本收入比 28.43%，较年初下降 1.31 个百分点。

**3、资产质量持续向好：**截至报告期末，本行不良贷款率 1.27%，较年初下降 0.11 个百分点；拨备覆盖率 336.63%，较年初提升 44.89 个百分点；拨贷比 4.28%，较年初提升 0.26 个百分点，资产质量持续保持在稳定水平；核心一级资本充足率 10.62%，一级资本充足率 10.66%，资本充足率 13.42%；流动性比例 59.61%，流动性覆盖率 149.98%。各项指标符合监管要求，处于稳健合理水平。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	97,542	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	不适用			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
苏州国际发展集团有限公司	国有法人	9.00%	300,000,000	300,000,000	-	-
张家港市虹达运输有限公司	境内非国有法人	5.85%	195,000,000	195,000,000	-	-
苏州工业园区经济发展有限公司	国有法人	5.40%	180,000,000	180,000,000	-	-
波司登股份有限公司	境内非国有法人	3.99%	133,000,000	133,000,000	质押	133,000,000
盛虹集团有限公	境内非国有法人	3.33%	111,152,660	111,152,660	-	-

司						
江苏吴中集团有限公司	境内非国有法人	2.70%	90,000,000	90,000,000	质押	44,000,000
苏州城市建设投资发展有限责任公司	国有法人	2.22%	74,000,000	74,000,000	-	-
江苏国泰国际贸易有限公司	国有法人	1.92%	64,000,000	64,000,000	-	-
苏州海竞信息科技集团有限公司	境内非国有法人	1.64%	54,812,341	54,812,341	质押	54,810,000
					冻结	54,812,341
苏州市相城区江南化纤集团有限公司	境内非国有法人	1.50%	50,000,000	50,000,000	质押	50,000,000
苏州新浒投资发展有限公司	国有法人	1.50%	50,000,000	50,000,000	-	-
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
苏州市吴中国裕资产经营有限公司	30,000,000	人民币普通股	30,000,000			
香港中央结算有限公司	27,557,441	人民币普通股	27,557,441			
苏州创智投资管理有限公司	20,454,100	人民币普通股	20,454,100			
苏州创元投资发展（集团）有限公司	20,000,000	人民币普通股	20,000,000			
苏州市吴江东方国有资本投资经营有限公司	20,000,000	人民币普通股	20,000,000			
苏州市相城城市建设投资（集团）有限公司	20,000,000	人民币普通股	20,000,000			
太仓市水务集团有限公司	20,000,000	人民币普通股	20,000,000			
恒力集团有限公司	20,000,000	人民币普通股	20,000,000			
昆山银桥控股集团有限公司	20,000,000	人民币普通股	20,000,000			
常熟市城市经营投资有限公司	20,000,000	人民币普通股	20,000,000			
上述股东关联关系或一致行动的说明	本行未知上述股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。					
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用					

本行前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易。

是  否

本行前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、本行优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 第三节 重要事项

### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

单位：人民币千元

项目	2021 年 3 月 31 日	2020 年 12 月 31 日	比上年末 增减	主要原因
贵金属	370	1,201	-69.19%	库存贵金属减少
买入返售金融资产	7,957,235	2,230,517	256.74%	根据资金市场情况，调整同业业务
其他债权投资	22,894,507	14,193,893	61.30%	投资同业存单及信用债增加
其他资产	272,134	202,204	34.58%	其他应收款增加
同业及其他金融机构 存放款项	9,376,519	5,375,592	74.43%	根据资金市场情况，调整同业业务
衍生金融负债	409,358	642,377	-36.27%	掉期期权的公允价值下降
卖出回购金融资产款	21,514,675	14,297,908	50.47%	根据资金市场情况，调整同业业务
应付职工薪酬	524,333	903,149	-41.94%	应付职工工资减少
应付债券	45,220,462	33,451,749	35.18%	发行同业存单增加
项目	2021 年 1-3 月	2020 年 1-3 月	比上年同期 增减	主要原因
手续费及佣金收入	461,740	286,063	61.41%	本期理财业务手续费收入增长
其他收益	20,982	405	5080.74%	本期政府补助增长
投资收益	272,515	433,755	-37.17%	本期交易性金融资产的投资收益减少
公允价值变动损益	101,554	59,590	70.42%	本期交易性金融资产公允价值变动
资产处置收益	-	1,681	-100.00%	本期未发生资产处置
其他业务收入	64,521	45,259	42.56%	本期代销贵金属业务增长
税金及附加	-34,856	-16,152	115.80%	本期城建税及教育费附加增长
营业外收入	1,139	679	67.75%	本期久悬未取款收入增长
营业外支出	-3,640	-8,800	-58.64%	本期捐赠支出减少
归属于母公司股东的 其他综合收益的税后 净额	25,149	208,526	-87.94%	本期投资估值变动

以公允价值计量当期变动计入其他综合收益的金融资产公允价值变动	8,281	174,353	-95.25%	本期投资估值变动
以公允价值计量当期变动计入其他综合收益的金融资产信用损失准备	733	16,756	-95.63%	本期票据资产信用减值准备变动

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

经中国人民银行和中国银保监会江苏监管局批准，本行于 2021 年 1 月 29 日在全国银行间市场成功发行“苏州银行股份有限公司 2021 年绿色金融债券”，发行规模为人民币 10 亿元，品种为 3 年期固定利率债券，票面利率 3.55%，募集资金将依据法律和监管部门的批准全部用于绿色信贷。

截至 2021 年 2 月 18 日，本行稳定股价措施实施期间过半，有关增持主体以自有资金通过深圳证券交易所交易系统以集中竞价交易的方式累计增持本行股份 15.93 万股，占本行总股本的 0.0048%，累计增持金额 120.96 万元，成交价格区间为每股人民币 7.44 元至 7.84 元。

2021 年 2 月 22 日，证监会发行审核委员会对本行公开发行 A 股可转换公司债券的申请进行了审核。根据审核结果，本行公开发行 A 股可转换公司债券的申请获得审核通过。

2021 年 3 月 16 日，本行收到证监会出具的《关于核准苏州银行股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》，核准本行向社会公众公开发行面值总额 50 亿元可转换公司债券，期限 6 年，本次发行严格按照报送证监会的募集说明书及发行公告实施。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
发行 2021 年绿色金融债券	2021 年 2 月 1 日	《中国证券报》、《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）
稳定股价措施实施进展	2021 年 2 月 18 日	
公开发行 A 股可转换公司债券申请获证监会发行审核委员会审核通过	2021 年 2 月 23 日	
公开发行 A 股可转换公司债券申请获证监会核准	2021 年 3 月 17 日	

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

报告期内，本行不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、证券投资情况

报告期内，本行兼顾流动性管理与盈利增长需要，合理配置债券投资。截至报告期末，本行持有的面值最大的十只金融债券合计面值金额为 82.60 亿元，主要为政策性银行债。

截至报告期末，本行持有的前十大金融债券余额的情况如下表列示：

单位：人民币千元

债券种类	面额	票面利率(%)	到期日	减值准备
17 政策性银行债	2,610,000	4.04	2027/04/10	-
18 政策性银行债	800,000	4.65	2028/05/11	-
20 地方政府债	720,000	3.53	2027/10/19	-
17 政策性银行债	710,491	3.85	2024/01/09	-
17 政策性银行债	680,000	4.39	2027/09/08	-
18 政策性银行债	630,000	3.76	2023/08/14	-
16 政策性银行债	600,000	3.30	2021/12/05	-
16 政策性银行债	510,000	3.18	2026/09/05	-
17 政策性银行债	500,000	4.02	2022/04/17	-
18 政策性银行债	500,000	4.98	2025/01/12	-

## 五、募集资金投资项目进展情况

适用  不适用

## 六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

适用  不适用

## 七、日常经营重大合同

适用  不适用

## 八、委托理财

适用  不适用

报告期内，本行未发生银行正常业务范围之外的委托理财事项。

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

报告期内，本行无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

报告期内，本行不存在控股股东，亦不存在控股股东及其关联方对本行的非经营性占用资金。

## 十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2021年1月22日	苏州银行大厦	电话沟通	机构	机构投资者	房地产贷款业务、风控体系等	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn) 本行《投资者关系活动记录表》
2021年2月25日	苏州银行大厦	电话沟通	机构	机构投资者	资产投向、延期还本付息情况等	
2021年3月5日	苏州银行大厦	实地调研	机构	机构投资者	经营情况	
2021年3月11日	苏州银行大厦	电话沟通	机构	机构投资者	战略完成情况等	
2021年3月11日	苏州银行大厦	电话沟通	机构	机构投资者	贷款风险情况、净息差展望等	
2021年3月23日	苏州银行大厦	实地调研	机构	机构投资者	经营情况	
2021年3月26日	苏州银行大厦	电话沟通	机构	机构投资者	小微企业贷款、非息收入情况等	

苏州银行股份有限公司

董事长： 王兰凤

二〇二一年四月二十七日